## SECVNDA DEFENSIO. 9

Primum nostratisbus litem mouerit, nec verbo prouocatus vnquam, nec iniuria lacessitus vlla: minime par fuerit, ipsum vel probris impedire, vel inanibus vociferationibus interturbare, quo minus altera pars, cui alteram iudicis aurem ipsum ius naturæ, quod est *δικαιωμα τοῦ Θεοῦ*, reseruandam docet, exaudiatur. Neque sane id tentaret, nisi conscientiam illi potius, quam scientiam deesse hac ipsa in causa, cui reclamante intus conscientia subinde patrocinatur, palam esset. *Μορφολόγεια* igitur istiusmodi anilia obijcere Amlingo conatur, ut si hac quasi Gorgone absterreri se patetur, velutiq; in lapidem conuersus obmutesceret: haberet postea, de quo, adversarijs scilicet erroris publicè conuiatis, thrasonice apud suos, quos turpiter iam propter miseram offam Gnathonis instar adulatur, gloriari posset.

Verum enim uero cum postrema vox veritati debeatur, & mendacium tandem omne conticefcere atq; obmutescere oporteat; sitq; fidei ratio reddenda, se-

da, secundum Apostolum, quoties necessitas flagitat: has & id genus alias ob causas, quæ inceptijs istis anilibus longè sunt grauiores, hoc sibi omnino persuasum habebit D. Ioannes Matthæus, Amlingo cum collegis suis veritatis inquirendæ & asserendæ studium adeò cordi esse, ut omnibus illud huius mundi thesauris anteferendum, eidemq; omnia viræ huius comoda atq; incomoda, laudem ac vim operationem post habentia serio iampridem apud animum suum statuerit, manumq; semel aratrum Christi adnotam retrahendam nunquam censeat. Quin potius Gregorij illud Magni, quem sapiens antiquitas iam olim ab ingenij & pietatis excellentia Theologi cognomento honorauit, cum fidelibus in Christo Symmstis meditatur Amlingus: νῦν ἡ Εὐαγγελίον τὸ πόρθμον τοῦ αἰλιθδας, τὸ μὴ τῷ ψευδολῃ, νόθως γέγεντας, τὸ μὴ εὔδοκες νοστηειδέρημ. Est etiam Domini præceptum in promtu: εἴς Γαβάτας ἀγάνων τοῖς τῆς αἰλιθδας, Εὐαγγελίον.

OEOIS

SECVNDA DEFENSIO. ii

Θεος τωλεμαῖος ὑπέρ σε. Sirac. 4. Quoniam ad iusticiam tandem reuertetur iudicium, & illam sequentur omnes, qui recte sunt corde: secundum Psalmum 24.

Quanquam (satendum enim quod res est) ad conuicia quod attinet, quibus mulierculæ, & id genus hominum mulierculis non absimile, se oblectant, palmarum sua sponte Amlingus Antagonistæ desert, responsurus ad hominis iam propè sexagenarij (tām grandem enim se natu iactat, pag. 426.) voces maledicas verbum nullum, hoc regitans potius, ne venerabile canticum, & amygdali comam, qua fortasse iam vestiri cœpit (Amlingo enim de facie ignotus est) vanitatibus & nugis, quibus plus nimis indulxit hactenus, deridendam ipse prostituat, aut in illud vulgo tritum sese præcipitet: οὐαὶ ἀνασκητῶν μέγαν κοινότερον ἐγένετο.

Quod si unico sphalmate graphico, hoc est, literæ Theta omissione, in cognomine non satis expresso, cuius originem

riginem librarius, quod illius operæ  
tum pergræcantium fortasse tabernas  
frequentarent, græcam potius, quam  
hebræam esse putauit, adeò sese ~~dotore~~  
dejci passus est, ut plus quam sexcentis  
illud conuicijs remunerandum sibi ex-  
stimarit: en culpam deprecantes, Ioan-  
nem Matthæum, si ~~συντάματεα διαλο-~~  
~~γηρέντες~~ serio deinceps nobiscum exe-  
crabitur, Ioanni Matæo restituimus  
integrum, lectoremq; rogamus, vt in pa-  
gellis Defensionis Anhaldinæ, sicubi  
Matæus ille occurrerit, diphthongo syl-  
labæ penultimæ theta præfigat: memor  
illius apud Ausonium: Tuumq; nomen  
theta sectilis signet. Est enim ~~Ιωάννης~~  
~~πέροχος σφίγξ~~, cui bonus ille Doctor  
nomen consecravit suum.

Vicerit ergo conuiciando D. Ioan-  
nes Matthæus, & Amlingo vltro ceden-  
te sit dicacior ac procacior, adeòq; po-  
stremam, quam captauit, vocem auferat.  
Interea causam publicam prosequantur  
Anhaldini, vt victoriam, soli Christo de-  
bitam, non Amlingus reportet, sed is,  
qui

SECVNDA DEFENSIO. 13

qui est via, veritas & vita: relicta Antagonistæ conuiciorum & contumeliarum licentia ac potestate. Magni enim animi est, iniurias despicere: vltionisq; contra contumeliosissimum genus, non esse visum dignum, ex quo peteretur vltio. Ille magnus & nobilis est, qui more magna feræ, latratus minorum canum securus obaudit: secundum Senecā. Et recte iam olim Aeschines, sciteq;:  
*αλλ' οὐτις ἵχυρόν ἔστιν η ἀληθεία, ὡς πάντων Πριμαράτειν ταῦτα θρωπίνων λογισμῶν.*  
Quam grauissimam & dignitatis plenissimam sententiam cum ponere in Cæliana defensione Cicero vellet, ex Aeschine eam propè interpretatus est: ô magna (inquiens) vis veritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatem, soler-  
tiam, contraq; fictas omnium insidias facile se per se ipsa defendat.

Ceterum ut habeat lector in con-  
spectu scripti huius scopum, ad tria po-  
tissimum capita restringemus oratio-  
nem, ac responsionem nostram. Pri-  
mum erit repetitio sententiæ Anhaldine  
de

de Christo Immanuele, quam Amlingus cum Symmystis, immò cum omnibus Iesum illum pro nobis crucifixum rectè colentibus agnoscit, & profitetur eandem atq; communem.

Deinde præcipua D. Ioannis Matthæi *κρησφύγετου* detegentur, ac refutabuntur, vt omnibus planum fiat, re ipsa nihil illum ab Amlingo diuersum vel sentire, vel probare, licet in eorum, quibus se aggregavit, & quorum pane vescitur, gratiam, Confessioni Anhaldinæ, quam adeò non querit, vt singulis in pagellis confirmet, strenue maledicere videatur: omnibus illis maledictis in suum ipsius, & *οὐρανῶν* eius capita redundantibus.

Postremò in doctrina de sacratissimo cœnæ Dominicæ mysterio demonstrabitur, Anhaldinis iniuriam fieri, seq; Antagonistam ipsum profanissimis profigatissimorum Sacramentariorum erroribus magis magisq; implicare, atq; rem peragere.

PRI-

## PRIMVM CAPVT.

QVOD NIHIL DIVERSVM,  
cum à ceteris Ecclesiae Anhaldinæ mini-  
stris, tūm ab omnibus orthodoxis per uni-  
versum terrarum orbem dispersis, de  
Christo Immanuele profiteatur  
Amingus.

**I**N præsentia igitur, quod res postulat,  
ne diuersum ab eo, quod καθολικὸν ἐ<sup>πίστωσιν</sup>  
ἀληθινόν est, sentire, aut profiteri Am-  
lingus videatur; & ut omnibus palem  
fiat, vnam eandemq; esse ministrorum  
Ecclesiae Anhaldinæ, cùm de ceteris fidei  
Christianæ articulis, tūm in primis τῆς  
τῆς λόγου ἐνστριῶσεως, μεγίστη τῆς eu-  
reGias μυστηρίis, sententiam, confessio-  
nem, atq; doctrinam: visum fuit operæ  
precii, ante omnia repetere de articulo  
illo veræ & orthodoxæ explicationis su-  
mam, sicut eadem, communi Ecclesiae  
Anhaldinæ nomine, iam ante quin-  
quennium in conuentu Cassellano ex-  
hibita, & alibi postea typis publicis edita  
est. Eam ut prudens lector ad sacræ  
Scri-

Scripturæ amissim ac trutinam examinet, & secundum eiusdem canonem piè dijudicet, rogamus. Sentit enim ac profitetur Amlingus vna cum Symmyftis, & cunctis pietatis orthodoxæ amore stu-  
dioq; flagrantibus, ut sequitur.

*DE PERSONA CHRISTI*  
*confessio, & explicatio sententie*  
*Anhaldinae.*

 Vm vera Domini nostri Iesu Christi agnitione, quæ fundamentum est Ecclesiæ, 1. Corinth. 3. & ipsa vita æterna, Iohan. 17. complectatur simul Filij Dei personam & officium, sincero corde credimus, & clara voce profitemur, quicquid nobis de eiusdem tam persona, quam officio, perspicuo verbo Dei præscriptum & reuelatum est. Obuijs enim vlnis, & ambabus manibus, immò tota mente & corde amplexamur regulam omni exceptione maiorem, quæ docet: Nihil de Dei siue essentia, siue voluntate,

SECVNDA DEFENSIO. 17

voluntate, deque eius Filio, Domino nostro Iesu Christo, vel credendum, vel assuerandum esse, quod a sacræ Scripturæ Canone discrepet.

Retinemus igitur sancta & religiosa fide totius Ecclesiæ Catholicæ & orthodoxæ consensum: nimirum, vnicam esse Domini nostri Iesu Christi personam, sed duas naturas, diuinam & humanam. Diuina λόγος nominatur, quæ verè ab æterno persona est, distincta à Patre & Spiritu sancto, & tamen eiusdem essentiæ cum Patre & Spiritu sancto: qui Pater, λόγος, & Spiritus sanctus, est super omnia Deus, unus in essentia, & trinus in personis, benedictus in secula. Sed humana natura certo tempore assumta est à λόγῳ ex Deipara virgine Maria, nobis per omnia æqualis, excepto peccato.

Hoc mirandum fœdus seu mysterium duarum naturarum in Christo, non Vnione minamus vunionem hypostaticam, quæ hypoton est Verbi per carnis incredibilem statuandam capacitatem inclusio, nec tica.

C

trans-

transmutatio, nec confusio naturarum aut proprietatum, aut operationum inter se: sed copulatio, ut tota scripsit antiquitas, vere ineffabilis, qua Verbum, hoc est, secunda persona diuinitatis, massam certam ex genere humano, nobis, secundum integrum animam & integrum corpus, vere consubstantialem, in utero virginis à Spiritu sancto sanctificatam, definito tempore assumuit, & sibi copulauit, non solum inseparabiliter, verum etiam secundum hypostasin: non quod ex duabus naturis, humana videlicet & diuina, tertia coalebit aliquia, quae partim diuina sit, partim humana: aut quod adiectionem personæ sancta Trinitas suscepit ex incarnato Deo Verbo: sed quod una in Christo persona sit ac maneat, ipsius nimirum Verbi propria, quæ humanam naturam assumtam gestet, sustentet, ac foueat.

Non enim assumta natura in Christo, secundum quam nobis per omnia, excepto peccato, æqualis est, personæ ratio.

rationem habet, sed dependet ab assumentis Verbi Deitate, tali ordine, ut ne quidem esset, nisi sic à Deo Verbo sustentaretur & conseruaretur.

Vtque hæc persona λόγος æterna est: ita postea impossibile est, hanc massam ipsi insertam, non simul manere. Nunq; enim ὁ λόγος naturam, quam semel assumpsit, deserit: immo nec in morte animam aut corpus deseruit, etsi cum vere facta est separatio animæ à corpore.

Personæ itaq; vnitatem & naturarum vniōnem tuemur: adeoque vnum eundemq; Dominum nostrum Iesum Christum, Dei & Mariæ Filium, in duabus naturis, absq; omni confusione, permutatione, distractione, atque separatione, nunq; sublata essentiali differentia naturarum propter vniōnem: sed potius saluis vtriusq; naturæ proprietate, voluntate, & operatione, in vnamq; coēuntibus hypostasin, confitemur: vtrunq; & impiæ diuulsionis, & impiæ confusionis scopulum euitantes.

C,

Quod

Quod enim ab æterno erat Filius Dei, permanxit: quod non erat, assumuit: non amittendo, quod suum erat, sed suscipiendo, quod nostrum erat, inquit Vigilius. Et λόγος in tota quidem assumta natura, ut in ferro ignito flamma, lucet: nec tamen colligatus est corpori, sed ipse corpus continet, ut & in eo sit, & extra omnia, & in sinu Patris: neque cùm sit in omnibus, sit pars aliorum, sed omnia ab eo vitam, sustentationemque accipiunt, secundum Athanasium. Nec dissoluitur personalis unio, tametsi Caro, à qua nunquam separatur Verbum, non sit ubiquecumque est Verbum. Quæ enim in Deo sunt, non sunt ubique ut Deus, teste Augustino. Si quis hominis anima, necessitate naturæ copulata corpori ubique est celeritate cogitationum, salua personæ integritate: quæ necessitas cogit nos dicere, naturæ carnis Deitatem inclusam, aut pariter cum Deitate carnem ubique locorum, adeoque infinitam esse? ut præclare Nyssenus in Catechesi argumentatur. Huc meritò regulam

*SECVNDA DEFENSIO.* 21

regulam Cassiani referimus: Non minoris erroris est, Domino nostro Iesu Christo impropria addere, quam propria derogare. Quod enim non ita dicitur, ut est: etiam si honor videatur, iniuria est.

Esi autem mysterium hoc omnem *2.*  
omnium creaturarum captum excedit: Offi-  
tamen officii consideratio causas tam *cum*  
*mirandæ* vnionis vtcunque explicat. *Chri*  
Missus enim est Filius Dei propter nos *st.*  
homines, & propter nostram salutem, vt  
esset summus Rex & Sacerdos generis  
humani, hoc est, vt fieret Mediator, Re-  
demtor, Iustificator, & Saluator noster.

Cumque redemptio nostra simul &  
perpersionem & destructionem mortis,  
vt breuissimè rem maximam eloqua-  
mur, flagitaret, nec in vnam, eandemque  
naturam actiones contrariae caderent:  
congruebat omnino ex mirabili iusticiæ  
& misericordia diuinæ temperamento,  
vt persona mediatrix distinctas haberet  
naturas, ne vel morte inferior, vel ab  
eiusdem gusto prorsus immunis esset: sed

vt nostris quod remedijs congruebat  
(Leonis enim verba referamus) vñus at-  
que idem Mediator Dei, & hominum,  
homo Christus Iesus, & mori posset ex  
vno, & mori non posset ex altero, iuxta  
dictum Irenæi: Sicut homo erat, vt ten-  
taretur, sic & Verbum erat, vt glorifica-  
retur, requiescente quidem Verbo, vt  
posset tentari, crucifigi, & mori: & ta-  
men humanitati vñito, vt posset vincere,  
& perferre, & benefacere, & resuscita-  
re, & recreare.

Quemadmodum igitur naturarum  
distinctio nequaq; dissoluit personæ v-  
nitatem, nec personæ vñitas confundit  
naturas: Ita vnum & commune offici-  
um est, ad quod vtraq; natura, quod su-  
um est, confert: Verbo quidem, quod  
Verbi est, operante: carne verò, quod  
carnis est, exequente, sicut vetustas olim  
rectè locuta est. Diuina enim natura su-  
as habet actiones cum Patre & Spiritu  
sancto, verè diuinæ & immensæ: hu-  
mana verò natura agit, & patitur, quæ  
humanæ naturæ conueniunt. Ex vtri-  
usque

usque autem naturæ actionibus distin-  
cte simul & inseparatim concurrenti-  
bus, oriuntur communia illa beneficia,  
seu apotelesmata, quæ sunt totius perso-  
næ, & nominantur actiones theandricæ.  
Verbi gratia: Resuscitat diuina natura  
humanam, non resuscitat seipsum huma-  
nam, nec moritur diuina, sed humana tan-  
tum: & tamen voluntas Θλόγα appro-  
bat hanc obœdientiā, in eamq; consen-  
tit, ac meritum nō minus quam ipsamet  
obœdientia, & per cōsequens vniuersæ  
redemptionis nostræ opus, seu benefici-  
um, est totius personæ, tanquam actio  
theandrica, qualibet agēte natura quod  
suum est. Sic & miracula fiunt à perso-  
na, naturarum vtraque cum communio-  
ne alterius agente, quod cuiusque pro-  
prium est.

Propria est enim diuinæ naturæ vis  
ac potentia edendi miracula, vt, cùm  
quinque panibus pascuntur quinq; mil-  
lia, cùm resuscitatur Lazarus, cùm sanan-  
tur leprosi, cùm mutis usus linguae reddi-  
tur, cùm aqua in vinum mutatur: sed

exerit sese hæc vis atque potentia natu-  
ræ diuinæ in natura assumta, vt, cùm ma-  
nu frangit panes, cùm attingit loculum,  
cùm clara voce euocat mortuum, cùm  
digitis tangit corpus. Ita miraculorum  
fons est omnipotentia diuinæ naturæ,  
sed sunt ministerio naturæ assumtæ, a-  
gentis quod suum est. Non quòd, per-  
inde atque redēptionis nostræ opus v-  
trisque naturam coniunctim requirit,  
ita necesse sit, omnia miracula ministe-  
rio carnis perfici: sed vt sint testimonia  
comprobantia Deitatem Messiæ, adeo-  
que declarantia mil̄sionem & officium  
Filij Mediatoris.

Hinc naturæ sunt regulæ: Quòd in  
Scripturæ dictis discernendæ sint appelle-  
laciones, quæ significant proprietates  
naturarum, & appellations officij.  
Quodque aliud sit loqui de proprie-  
tibus & actionibus naturarum in Chri-  
sto: aliud verò de toto redēptionis & sal-  
uationis generis humani opere. Item:  
Quòd necesse sit in Scriptura discernere  
dicta de statu humilationis Christi, &  
exal-

exaltationis, ad quam intravit per passionem, & resurrectionem suam, cum quidem neuter horum unionem hypostaticam imminuerit.

Et haec regulæ sunt fundamentum utilissimæ maximeq; necessariæ doctrinæ de communicatione idiomatum, quam Ecclesia vetus orthodoxa singulari cura ex Scripturæ dictis, quæ de Christo propter diuersitatem naturarum dissimiliter loquuntur, fideliter extrahat, tam Eutychianæ quam Nestorianæ hæresi opposuit. Quæ nequaquam est ipsa unio hypostatica, sed potius mirandæ illius unionis, qualiscunque esnuntiatio.

Est enim communicatio Idiomatum, prædicatio, seu forma loquendi, qua proprietas aut operatio, vni naturæ conueniens, tribuitur personæ, certa legge ac modo, videlicet in concreto, quod totum agens hyphistamenon significat, habens utramque naturam: quia haec duo, λόγος, & humanitas assumta, sunt una hypostasis: non autem in abstracto,

C , quo

*Con  
mu-  
nica-  
tio  
idio-  
ma-  
tum.*

quo alterutra natura secundum se considerata significatur.

Et has ipsas formas loquendi, in quibus alterutrius naturae propria personae tribuuntur, declaramus per particulam distinctiuan *xanu*, secundum, vel iuxta. Idq; exemplo vocis diuinæ; natus ex semine David secundum carnem. Mortuus secundum carnem &c. Vera est enim Idiomatum communicatio, quatenus res est vera: & sicut naturæ vnitæ sunt, sic etiam naturarum attributa permuntantur, vt sapienter & pie Nazianzenus ad Cledonium scripsit. Atq; ita nequaquam nudos Christo titulos attribuimus, sed demonstramus ex verbo Dei, non factam esse physicam aut realiem Idiomatum transfusionem, neq; ad utraque naturam accomodandam esse vel proprietatem, vel actionem, quæ de Persona secundum alterutram naturam prædicatur. Nam inde necessariò sequeretur vnionis hypostaticæ abolitio, totiusq; huius mysterij deletio, & naturarum identitas, iuxta regulam Lutheri:

Negans

Negans proprietates, negat naturas. Et Athanasij: Quorum operatio est eadem, eadem est natura. Si verò una natura est Christus, quomodo ipsi tribuentur contraria? secundum Theodoretum Dialogo 2.

Quin potius quæ de Christo dicuntur (inquit Cyrillus libro 5. de Trinitate) sic intelligenda sunt, ut nec, quæ Deitati coueniunt, humanitatì ipsius tribuantur: nec quæ humanitatis propria sunt, ad Deitatem ipsius detorqueantur. Vnus enim idemque Christus est (inquit Fulgentius lib. 3. ad Thrasymund.) qui quod humanum est, habet Deus in veritate humanæ: Et quod diuinum est, habet homo in veritate diuinæ naturæ. Rectam ergo fidem tuebimur (teste Athanasio serm. 4. contra Arianos) si quod utriusque naturæ proprium est, consideremus, & ab uno utrumque præstari animaduertamus. Id si à nobis fiat, nunquam in errorem prolabemur.

Hinc iam dependet vera de maiestate Christi sententia, quam distinctè explicamus

4. mus iuxta regulam Nazianzeni: Alius omnis  
*Ma-* est consideratio Filij ratione essentiae, &  
*ie-* lia ratione œconomiae, hoc est, mysteri-  
*stas* incarnationis & officij. Ut enim Schola-  
*Chi-* stici eruditè distinxerunt inter gratiam  
*sti.* vñionis, gratiam capitis, & gratiam  
prærogatiæ singularis, quam & gra-  
tiam habitualem nō inepte appellarunt.  
Ita iuxta hos tres gradus commodissime  
declarari & intelligi posse censemus o-  
mnia tam Scripturæ quam Patrum di-  
cta, quibus aliquid Christo homini in  
tempore datum afferitur. Quicquid e-  
nim eminentiæ habet Christus homo, id  
habet vel ratione vñionis hypostaticæ  
cum λόγῳ, vt æternus & verus Deus:  
vel respectu officij, vt Ecclesiæ caput:  
vel ratione donorum, quæ in sese, & se-  
cundum sese caro Christi accepit, partim  
ante, partim post glorificationem, ut di-  
tata, & vñcta supra consortes.

De maiestate igitur Domini nostri  
Iesu Christi profitemur, nos indubitata  
fide credere, quod secundum Deitatem  
suam æterno Patri, & Spiritui sancto, per  
omnium

SECVNDA DEFENSIO. 29

omnia æqualis sit, eiusdem cum utroque  
essentiæ, earundem proprietatum essen-  
tialium, eidem maiestatis & gloriæ,  
uxta symbolum: Patris, Filij, & Spiritus  
sancti una Deitas, æqualis gloria, coæ-  
terna maiestas. Huc etiam Cyrilli di-  
ctum spectat: Missio & obœdientia non  
tollunt æqualitatem essentiæ, aut poten-  
tiæ, sed distinguunt ordinem persona-  
rum.

Humanitatem vero ipsius fatemur  
creaturam esse, quæ in se nec essentia,  
nec proprietatibus, nec actionibus, nec  
maiestate Deo æqualis facta sit. Sicut e-  
num Verbum ab æqualitate paternæ glo-  
riæ non recessit: ita caro naturam no-  
stri generis non reliquit, ut rursus Leo-  
nis aphorismo utamur. Quoniam ve-  
rò, non minus quam diuina natura, pro-  
prietates suas essentiales perpetuò etiam  
humana natura Christi retinet: tamen &  
ante & post glorificationem, longè su-  
perat dignitatem, dona, & excellentiam  
omnium creaturarum rationalium. Nam  
quod aeternus ac unigenitus Dei Filius  
hanc

hanc massam naturæ assumtæ sibi propriam fecit, eamque vnione hypostatica, seu personali, inseparabiliter, ac inconfuse sibi copulauit: id nulli sanctorum angelorum aut hominum contingit, neque hanc dignitatem quisquam Angelorum aut hominum sanctorum consequetur in tota æternitate. Hic enim est mirabilis ille Gigas geminx substantiæ, Patre & matre orbus: Qui secundum naturarum, ex quibus constat, differentiam consideratus, simul & Patri, & Spiritui sancto, iuxta diuinam: Nec non & matri, & nobis, vt caro de carne nostra, & os ex ossibus nostris, iuxta humanam naturam, etiam in gloria, est, manetque ὁμοσπόνδιο. Ratione verò individuæ singularitatis, seu vniuersis in hypostasi, secundum quam nec nudus Deus, nec nudus homo est, sed utrumque in vna eademque persona differt & à Patre, & à Spiritu sancto, & à matre, & à nobis, vt Damascenus testatur libro 3. fidei orthodoxæ cap. 3.

Quæ

SECVNDA DEFENSIO. 31

Quæ autem maior hominis potest esse maiestas & gloria, quam non tantum obumbratione altissimi, rerum præter seriem, à Spiritu sancto conceptum, ex illibata matre virgine nasci, & inde usque ab origine omnis peccati in æternum expertem esse, verum etiam cum VERBO constituere vnam hypostasin? Propter hanc enim unionem hypostaticam de solo hoc homine, seu Filiō Mariæ, rectè dicitur: Quod homo Christus sit æternus, & omnipotens Dei Filius, quod de nomine alio vel Angelorum vel hominum dici potest. Non enim Angelos, sed semen Abrahæ assumit. Ebr. 2. Et hanc unionis hypostaticæ maiestatem, non tantum quotidianis miraculis suæ Christus Ecclesiæ, sed universo insuper mundo, vel maximè per gloriosam illam carnis suæ resuscitationem, visibilemque Spiritus sancti effusionem, quam evidentissimè, quasi ad oculum, virtute omnipotentia demonstravit, ut Apostolus testatur Rom. 1.

Propter

Propter hanc etiam vniōnem hæc persona, quæ est Filius Dei & filius Māriæ, ab omnibus creaturis rationalibus, Angelis & hominibus, adoratur & inuocatur, vna eademque adoratione & inuocatione, cum Deo Patre, & Deo Spiritu sancto.

Præterea cum Filius Dei totum opus redēmptionis generis humani, in hac massa naturæ assumptæ perfecerit: sociam eam, seu κονωνὸν, id est, participem reddidit omnium victoriarum suarum aduersus regnum peccati & mortis. Quam enim in humana natura passiōnem & mortem sustinuit Christus, ea sola est sacrificium propiciatorium, & λύτρον sufficiens pro peccatis totius mundi. Ideoq; hæc sola Christi caro, quia niimirum facta est propria Verbi cuncta viuificare valentis, vt Cyrillus loquitur, viuifica est, qua mundo vita restituitur: sicut ex solius Iesu Christi plenitudine & merito, tanq; ex vitæ & salutis perenni fonte, Sancti omnes hauriunt gratiam coniunctam cum dono per gratiam.

Accedit

Accedit huc, quod in hac ipsa natura Christus à morte suscitatus, in eaque ad dextram Patris collocatus, & ad regnum & sacerdotium perpetuò exaltatus est, factus caput Ecclesiæ suæ, & perficiens omnia in omnibus: Ita ut solus in arcanum consilium Patris, adeoque in sancta sanctorum perpetuò ingrediatur, videat, & intelligat voluntatem Patris, colligat sibi ex genere humano Ecclesiam, seruet ministerium Euangeli, intercedat pro nobis, obumbret ac tegat nos, suæ passionis, mortis, effusio-  
nis sanguinis, & totius obœdientiæ merito, remittat peccata, effundat Spiritum sanctum, restituat iusticiam, vitam, ac lætitiam acquiescentem in Deo: Eamque seruet contra portas inferorum, & contra tyrannorum ac hæreticorum potentiam & furores: denique & mortuos tandem resuscitet & Electis vitam, atque lætitiam æternam communiceat, posteaquam eos in cœlum ad se se transtulerit.

Præter hosce gradus maiestatis, pertinentes

nentes ad excellentiam personæ & officij Christi, supra ipsos Angelos, nedum consortes, natura humana Saluatoris nostri, gratijs, donis, ornamentijs, perfectiōnibus, eminentijs, prærogatiis, adeoq; potestate, maiestate, & gloria, secundum Spiritus sancti plenitudinem, citra mensuram etiam in seſe, gradatim ab ipso vniōnis momento locupletata & quasi inuncta est, adeò, vt impletis iam omnibus ad salutem nostram in hoc mundo necessarijs, gloriæ & honoris coronam, nomenque supra omne nomen, tanq; obœdientiæ præmium adeptæ, in sublimi præsertim illo sacerdotaliſ, & regiæ exaltationis, fastigio, sola Deitate sit inferior, & à creatis ceteris rebus, licet non genere, tamen gloriæ, vitæ, lucis, sapientiæ, iusticiæ, potentia, ac lætitia abūdantia & supereminentia, hoc est, numero & gradibus donorum, quam longissime differat. Quæ tamen omnia ut vere à nobis, nec animo comprehendî, nec enarrari lingua poslunt: sic ab idiomatis naturæ diuinæ, quæ sunt æterna, infinita,

&amp;

& essentialia, necessariò discernenda sunt, iuxta dicta: Cum autem subiecta ei sint omnia, excipitur proculdubio is, qui subiecit ei omnia. 1. Corinth. 15. Item, Caput verò Christi Deus. 1. Corinth. 11. Sicut Christus caput est Ecclesiæ. Ephes. 5.

Vnde Augustinus: Christus in quantum Deus, cum Patre sibi nos subiectos habet: in quantum Sacerdos, nobiscum illi subiectus est. Lib. 1. de Trinitate cap. 8. Et rectè Magister sententiarum de assumpta Christi natura concludit: Non est carni datum, posse omnia facere, quæ Deus facit, ne omnipotens, & per hoc Deus, putaretur. lib. 3. distinct. 14.

Hoc enim discrimen nisi accurate obseruetur & retineatur, neq; diuinitas Christi, quæ æterna & infinita est, ab humanitate discerni: neq; essentia & proprietas creaturarum, ac Creatoris, distinguiri rectè possunt. Cauendū est ergo, ne ita diuinitatem astruamus Christi Hominis, ut veritatem corporis auferamus.

Gloria enim infirmitatem, non veritatem carni abstulit, secundum Augustinum. Et sicut Deus non mutatur miseratione: ita homo non consumitur dignitate, ut iam olim columnna fidei orthodoxæ sententiam grauissimè decisam edidit. Estque res eiusdem periculi, aut diuinam Christi tantummodo, aut humanam fateri naturam, quia vnum sine alio non proficit ad salutem, ut Vigilius Martyr testatur lib. 3. contra Eutychen. Et Hilarius. lib. 9. de fide.

Hæc est, pie lector, Amlingi, & omnium fidelium per vniuersum terrarum orbem de Christo Immanuele confessio & doctrina: planè (vt vides) eadem cum illa, quam ex Epistola Leonis ad Flauianum iam olim Synodus Chalcedonensis, Imperij Marciani anno secundo τὴν ὁρθοδοξίας σύλην, vt Nicephorus testatur, hoc est, rectæ fidei columnam appellavit, & de qua 636. Episcopi ibidem congregati vnanimi consensu exclamârunt: Hæc vera fides,  
hæc

hæc sancta fides, hæc sempiterna fides: in hac baptizati sumus, in hanc baptizamus. Omnes ita credimus: hæc Patrum fides, hæc Apostolorum fides. Anathema sit, qui ita non credit.

Simili Epiphonemate eandem commendans doctrinam Vigilius Martyr: Hæc est fides (inquit) & confessio catholica, quam Apostoli tradiderunt, Martyres roborauerunt, & fideles nunc usque custodiunt: lib. 4. contra Eutychen.

Quod si graue & molestum non est, conferat pius ac prudens lector eiusdem confessionis Anhaldinæ explicationem, cum Agathonis Episcopi Romani ad Synodum Oecumenicam sextam, Constantinopoli contra Monothelitas congregatam Epistola, quæ sequenti ἀληφορίᾳ Πτιφωνηματικῇ concludit: Hæc est Apostolica atque Evangelica traditio, hæc est mera confessio pietatis, hæc est Christianæ religionis vera atq; immaculata professio; quam

D 3 non

non humana adinuenit versutia, sed Spiritus sanctus per Apostolorum principes docuit. Hæc est firma, & irreprehensibilis sanctorum Apostolorum doctrina, cuius sinceræ pietatis integritas quoad usque libere prædicatur, in republica Christiana imperium stabilitur, & exultabit. Hactenus verba Agathonis.

Idem ergo, nihilq; aliud cum Amilingus sentiat, credat, doceat, defendat, profiteatur; penes lectorem non oscillantem, neque præiudicijs occupatum, iudicium esto, habuerit ne D. Ioannes

Matthæus causam idoneam, tanta  
in ipsum linguæ procacitate  
& maledicentia in-  
uehendi.

SE-

## SECUNDVM CAP.

QVOD D. IOANNES MATTHAEUS nihil preter inania ορθογνωμα surpet, & doctrinam, quam in Amlingo suggillat, ipsemet tum approbet, tum confirmet, adeoq; per Amlingi latus, suum ipsius clerum ubiquisticum, cuius se astipulatorem simulat, exagitet.

AD hoc caput aggressuri protestamur ante omnia, qua possumus, quaque debemus forma meliori, ne quis ea, quæ εμφανιωτέως alicubi dicenda erunt, in suspicionem adducat, & calumniosè interpretetur. Etenim Anhalensis calumnias calumnijs, aut conuicijs conuicia, quæ tot & tanta sunt in malefica & futili D. Ioannis Matthæi responsione, ut plura, aut maiora vix competrari potuissent, rependere animus nō est, sed potius scaphā scaphā appellantibus, sine verborum inuolucris, quid rei sit, de qua agitur, lectori planum facere.

Decet .n. homines ingenuos ingenua oratio, quiq; veritatis studio ἀνέυ δόλων  
 ἀπάτης afficiuntur, ijsdem hoc proprium est, vt rectum rectum, curuaq; curua vo-  
 cent: Idque eò magis, quòd diram ali-  
 quando teste Propheta imprecationem,  
 καὶ θρηνῶδες Ὁμίφθεγμα (vt Basilius lo-  
 quitur) audituri sint ij, qui lucem tene-  
 bras, aut tenebras lucem nominant. Ser-  
 uabimus autem hunc ordinem, vt con-  
 stituto prius τῷ κριτομένῳ, quid ad Syl-  
 logismos Hertzbergicos responsum sit,  
 breuiter examinemus: hinc κρησφύγειο  
 aliquot excussuri, quibus in sex argu-  
 mentorum, de quibus præcipue agitur,  
 solutione Antagonista usus est: poste-  
 mò, quid in tabella paradoxorum, ex i-  
 psius tractatu collecta, ab eo concessum  
 nobis sit, quidue in medio relictum, con-  
 sideraturi. Atque in his omnibus sum-  
 ma tantùm fastigia rerum (vt Poëta ver-  
 ba huc accommodemus) sequemur,  
 multa de industria præterituri, ne pari-  
 cum amico nostro lectorem ἀμεργοεπέρειδο  
 oneremus, vel potius excruciemus.

Quod

*SECVNDA DEFENSIO.* 41

Quod igitur primò omniū ad consti-  
tuendum causæ *κριτικὴν* attinet, in quo  
disceptationis cardo vertitur, in eo certè  
præuaricator cùm à seipso, tūm à Patri-  
bus Bergensibus, quorum dogmatis pa-  
trocinium suscepisse videri vult, nimi-  
um quantum discrepat atque dissentit.  
Statum enim controuersiæ de persona  
Christi liber Concordiæ, conuersus è  
lingua vernacula in latinam, & Lipsiæ  
Anno 80. editus sic constituit, atque ex-  
ponit, vt disertè affirmet (pag. 576. &  
577.) principalem in hac controuersia  
quæstionem esse, an inter DIVINAM  
& HVMANAM NATVRAM  
in Christo, propter vniōnem persona-  
lem REALIS, hoc est, vera, & re ipsa E-  
XISTENS in persona Christi fiat  
communicatio; istiusmodi videlicet, vt  
VNA NATVRA ALTERI  
proprietates suas communicet. Eodem  
igitur respicientes Anhaldini, D. Ioan-  
nis Matthæi tractatum de vniōne per-  
sonali, & communicatione idiomatum,  
ad astruendam & declarandam Concor-

D s:

dix

dix formulam institutum, non in aliam,  
quam de qua dictum est, sententiam, vel  
potuerunt, vel debuerunt accipere, nisi  
amicum suum à Concordiæ formula, li-  
cet manum ei dederit (quod inter fra-  
terculos istos insolens non est) dissen-  
tire, sine certa & euidenti ratione suspi-  
cari voluissent. Itaque explicata initio  
*τῆς κοινωνίας ὀμονοία*, quam triplicem  
esse ne ipse quidem D. Ioan. Matthæus  
inficias ire potest, siquidem *ἰσοδύναμις*  
sibi quandam finixerat inter idiomatum  
*κοινωνίαν*, & eorundem participationem,  
scilicet *μετάχην*, qua Christus secundum v-  
tranq; naturam statuatur esse omnipo-  
tens, omniscius, ubique (Id quod in tota  
hac controuersia proculdubio causæ i-  
psiis est *ὑποθέσις*) hac, inquam, expli-  
cata, ad hunc quasi scopum responsio-  
nes nostras dirigendas duximus, non  
tam de phrasī, quam de re ipsa differen-  
tes; si ne communicatio idiomatum ta-  
lis quedam (vt in illius tractatu pag. 97.  
definiebatur) participatio, qua *λόγος*  
ASSUMTAE NATVRAE  
HV-

## SECVNDA DEFENSIO.

43

HUMANAE realiter, id est, non verbotenus, sed in rei veritate suam personam communem fecerit, ita ut HUMANATVRA, in persona  $\delta\lambda\gamma\varsigma$ , OMNIA DIVINA possideat, & COMMUNIA cum VERBO habeat, ad communem possessionem, usum, & effectum. Hæc enim Antagonistæ nostri verba esse, negari non potest. Sed quid iste ad hoc ipsissimum causæ κενόμηνον, ex ipsius libro descriptum? Participationis vocabulo nolit velut se usum esse fateri cogiturn. Verum semel duntaxat atq; iterum id à se factum profitetur (pag. respōsitionis 108.) nec arripiendum illud fuisse, ut ex eo, quæ sit sua de hoc mysterio sententia, aestimatur. Quid ergo? An non vocabula sunt rerū notæ, ut sermo ipse animi character est? Nū aliud, q; ex suo ipsius ore, secundum Seruatoris nostri dictū, iudicare Antagonistā nostrum: aut aliam, q; verba habent, præsertim in rei ipsius definitione, sententiam elicere debuimus? At enim (inquit) quomodo vocabulorum

rum inopia laboremus in tam alto mysterio explicando, non potest Amlingo ignotum esse. Et tibi profectò D. Ioannes Matthæe, cathedram præsertim Lutheri atque Philippi occupanti ignorantum esse non debuit, quod grauissime Augustinus monuit: Nobis ad certam regulam loqui fas esse, ne verborum licentia etiam de rebus, quæ his significantur, impiam gignat opinionem. Lib. 10. de ciuit. Dei. cap. 23. Omnino enim nos in Ecclesia docentes exemplar sanorum sermonum tenere par erat (secundum illud Apostoli: ὃντας τοις ἀλλοῖς οὐ γνωρίζοντες λόγῳ) ut vniuersæ antiquitatis orthodoxæ consensu attentius considerato, abstineremus à licentia, vel potius temeritate nouas subinde loquendi formas (quod nouæ Ubiquistarum, perinde atq; veteri Eutychianorum hæresi solēne est) gignèdi, quæ partim errores, partim dissidia pariunt. Quid? quod pag. 558. participationem & cōmunicationem in eadem significatione te accipere prodidit? Est igitur communicatio idiomatum

*SECVNDA DEFENSIO.* 45

matum realis nihil aliud, quam realis eorumdem participatio. Et per consequens, ut Diuinitas in Christo per omnipotentiam essentialiem, ita caro assumta per omnipotentiam participantam est omnipotens. Quis ergo negauerit, secundum Ubiquistarum deliria, aliam esse omnipotentiam participantem, aliam participantam, ut iam olim ex professo contendit Brentius? Et quae tandem ista fuit necessitas, seu inopia, qua te adactum quiritaris, ut hac voce vterere, nisi quod veterum doctrina de communicatione idiomatum non contentus, etiam ijs gratificari voluisti, quorum pane vesceris? Sed horum tu ipse optimus tibi esse testis potes.

*Kεινόμην* sic format disputator: An quae propria sunt naturarum, propter unionem personalem communia sint personæ? pag. m. Quod cum ab Anthaldinis minimè negetur, & propositiones (quas sic vocant) abstractiuas, de quibus solis in libro Concordiæ, & eiusdem Apologia lis adhuc pendet, D. Iohannes

annes Matthæus, pagina responsionis  
fux 305. & aliquot alijs per vniuersum  
librum locis aperte reijciat, ac damnet:  
nec concedat, quod Patres Bergenses  
contendunt, Christum esse omnipoten-  
tem, omniscium, omnipræsentem secun-  
dum vtranq; naturam, sed potius dog-  
ma illud portentosum esse vociferetur:  
(pag. 335. 336.) perspicuum sanè est  
prudenti lectori, nihil prævaricato-  
rem istum, quod in Anhaldinorum con-  
fessione iure reprehendat, habere; i  
collegis verò, & formulæ Concordiz  
tum autoribus, tum subscriptoribus in-  
genuis (statu præsertim causæ mutato)  
dīs dīa πασῶν hac quidem in parte, tam  
phrasí scilicet, quam sententia eun-  
dem discrepare.

Quid igitur ad nostræ sententiæ de-  
fensionem reliquum est, quam ut ~~κριτής~~  
~~φύγεται~~ quædam notentur, quibus iste  
clero suo fucum facere conatur, quando  
nimirum abstractis formulis palam reie-  
ctis & damnatis, in concreto se loqui  
afferit, etiam cum carnem Christi, siue  
humana-

SECVNDA DEFENSIO. 47

humanam Christi naturam in persona  
 $\tau\tilde{\alpha}\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$ , hoc est (vt ipse interpretatur)  
hominem Christum , omnipotentem  
esse contendit. Est enim in hac propo-  
sitione proculdubio concreti & abstra-  
cti manifesta confusio . Quod vero ad-  
dit, pag. 356. Corpus Christi cum ani-  
ma in persona  $\tau\tilde{\alpha}\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$  se pro ijsdem ha-  
bere, ac si diceret: Corpus Christi no per  
se consideratum, sed vt à persona Verbi  
personatū est, siue quatenus homo est, &  
existit, ratione personæ est omnipotens,  
omnipræsens. Hæc tota explicatio nihil  
est aliud, quam causæ implicatio. De car-  
nis enim a Verbo assumtæ, non de Ver-  
bi incarnati omnipræsentia lis est : nec  
Verbum incarnatum, sed carnem Ver-  
bi vbiq; esse negamus. Quod si nobis  
concedit, cur dedita opera veritatem  
 $\alpha\pi\kappa\epsilon\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$  obscurat ? Sin improbat,  
libenter ipsi aduerbitur, defendendo  
& usurpando locutiones abstractas, quas  
tamen reiectas vult, & damnatas. Ad in-  
firma igitur ista  $\kappa\eta\sigma\varphi\circ\gamma\circ\varsigma$  idem , quod  
apud Theodoretum extat, respondemus:

ne

ne videlicet in anibus verborum præstigijs ludat, sed diserte potius exponat di-  
eti incongrui sententiam. Nam inter-  
pretationis orthodoxæ approbatores  
habebit, qui diuinam Scripturam du-  
cem sequi volunt. Hæc ille in fine  
Dialogi 3.

Constituto nunc causæ *reverendissimæ*,  
in quo D. Ioannes Matthæus non An-  
haldinensis, verum sibimet ipsi, atque for-  
mulæ Concordiæ autoribus & astipula-  
toribus repugnat, proximum erat ex-  
pendere, quidnam ad duos illos Syllo-  
gismos, quibus iam ante sexennium  
Hertzbergæ probatum est, Realem idi-  
omatum communicationem in Christo  
nihil à physica differre, sed utrāq; pari-  
ratione vel asserendam, vel repudian-  
dam esse responderit. Illi enim si con-  
stent, Antagonista ipso teste, causa,  
quam contra Vbiquitarios defendimus,  
constabit tota: Sicut ijsdem euersis cau-  
sa corruet. Verum cum prudenti lectori  
hac in parte satisfactum abundè pute-  
mus in assertione 42. argumentorum  
recens

recens à nobis edita aduersus Apologi-  
am Erfurdensem, actum hīc nō age-  
mus, sed de ijs duntaxat, quæ, cūm non  
dum explanata sint, notatione non in-  
digna videntur, perbreues subijciemus  
commonefactiones.

In primis ergo lector obseruabit,  
Antagonistam disertè affirmare, physi-  
cam idiomatum communicationem non  
esse in rerum natura. Definit autem  
eam, qua humanitas æquè atq; diuini-  
tas in Christo subiectum sit omnipoten-  
tia, omniscientia, & ubiquitatis. pag. 335.  
Quod cum ita se habeat, omnium re-  
stè indicantium consensu vanissimas esse  
neceſſe erit libri Concordiæ propositio-  
nes, quod corpus Saluatoris sit, ybi cunq;  
ipsius Deitas est. pag. 718. 719. Et quod  
omnia plena sint Christi, etiam secun-  
dum humanitatem, vt loquuntur ibi-  
dem Patres Bergenses, pag. 740. Quin  
potius (inquiunt) quocunque locorum  
Deum collocaueris, eodem humanita-  
tem Christi vnā collocare te oportebit:  
&c. Istiusmodi enim locutiones an non

*ANHALDINORVM*  
rei subiectæ loco habent Christi huma-  
nitatem? An non de assumta natura  
proprium illud Deitatis attributum,  
omnipræsentiam nimirum, ut de subie-  
cto prædicant?

Cum autem hoc ipsum libri Con-  
cordiæ approbatores realem idiomatum  
communicationem nuncupent, vel  
hinc manifestum est, physicam idioma-  
tum communicationem nihil à reali  
differre. Vtrobique enim attributum  
diuinæ naturæ proprium prædicatur de  
humana natura, quæ in istiusmodi  
prædicationibus tenet locum subiecti.

Deinde, vocabulum Reale dicit esse  
æquiuocum & ambiguum: seq; illud nō  
nisi verborum inanitati, & fraudulentæ  
(vt loquitur) allœosi (in hanc enim, quo-  
ties elabi non potest, omnem suam bi-  
lem euomit) opponere: nec communi-  
cationem docere, quæ naturas ipsas in  
Christo, sed personam potius respiciat  
in duabus illis naturis subsistentem.  
pag. 336. Quid verò dissentaneum ab hac  
explicatione Anhaldini sentiunt, do-  
cent.

SECVNDA DEFENSIO. 51

cent'ue, quorum defensio διαρρήσθω, in  
hac vocabuli REALIS usurpatione,  
communicationem idiomatum non mo-  
dò verbalem esse pernegat, sed etiam (vt  
cum scholis loquamur) realissimè rea-  
lem, hoc est, veram & cum re ipsa con-  
gruentem esse asseuerat? Atqui si id est  
in oratione τὸ ἀληθὲς, quod in rebus est  
τὸ ὄν: Et per communicationem idiomata-  
rum vtriusq; naturæ proprietates vni  
eidemq; personæ adscribuntur, non ti-  
tulotenus, sed τὸ ὄν, vt res verè inhæ-  
rentes: quomodo hoc ipso concessō, non  
simul concedatur oportebit, eadē ratio-  
ne, qua reale opponitur ei, quod est ima-  
ginarium, & fictū, ὡς μόνον τὸ ὄνομα ἔχον,  
communicationem quoq; idiomatum rea-  
lem eandem cum physica esse? Nisi for-  
te Filium hominis realiter quidem fate-  
antur esse omnipotentem, omniscium,  
ubique, ἀλλ' & φύσι. Quod, quid erit ali-  
ud, quam factitum quendam in Christo  
Deum soñniare, atque ita in Samosa-  
teni & Arij blasphemias præcipitem se-  
dere? Concluditur ergo hinc etiam,

Realem à physica idiomatum cōmunicione in Christo, sola nomenclatione excepta, nihil differre. Sunt enim utriusque naturæ proprietates, de quarum communicatione agitur, attributa cū realia, tūm physica. Nec, vel omnipotētia, vel omniscientia, vel omnipræsētia realis Christo tribui potest, quæ non sit tñ φύσει talis. Propterea immotum est illud, & καθολικὴ Ecclesiæ ἀξίωμα, quod quicquid realiter omnipotens, omniscium, & ubique esse verè dici potest, idem tñ φύσει esse Deus, aduersus hæreticos necessaria, & cui refragari nemo posse, consequentia, meritò dicatur & credatur. Nec istius suæ assertionis, quæ sola totam Patrum Bergensium ματηολογίā, in hoc præsertim articulo, funditus euertit: Quod videlicet in Christo, quo ad naturas, nulla sit communicatio, neque realis, neque verbalis admittenda: pag. 337. ullam idoneam afferre causam poterit D. Ioannes Matthæus, præter eam, de qua dictum est, nempe quod attributa Deitatis sint res

res τῆς Φύσεως. Ut ita Filius hominis eo ipso, quod realiter est omnipotens, omniscius, ubique, demonstretur τῇ Φύσει esse Deus, ὡμοόποιος Patri & Spiritui sancto. Nam ab illa paternae gloriae æqualitate, etiam carne nostra indutus, ~~as supradicō~~ Iēs, minimè recessit.

Tertio, disertè negat Antagonista, in naturis statuendam, aut concedendam ullam communicationem idiomatum, etiam verbalem, nedum realem. Ut enim dicendum non est, quod diuina natura sit humana natura, & contraria nec dicendum est (inquit) diuinam naturam pati, tristari, mori, &c. aut, humana naturam esse omnipotentem, omnisciam, omnipræsentem, &c. Nam talibus nulla veritas subest prædicationibus, quia realis, id est, physica (habet ergo ipsemet hos terminos pro æquipollentibus) idiomatum participatio inter naturas Christi, non est in rerum natura. Hæc ille. pag. 337. Quorsum igitur clamoribus istis opus fuit hactenus aduersus Ingolstadianos, qui thesi ex-

## 54 ANHALDINORVM

plicatoria de maiestate hominis Christi 29. ex eodem fundamento nobiscum concludunt, non esse Grammaticam tantum seu verbalem idiomatum communicationem in persona Christi: in natura vero, ne Grammaticam quidem, seu verbalem fieri posse? Cum enim totidem prope verbis evidenter tandem veritatis conuictus D. Ioannes Matthæus idem hoc afferat; viderit ipse, quomodo non eadem assertione contradicat collegis suis, qui pro licentia in facultate theologica consequenda disputationes Anno 80. thesi 280. sect. r. eo ipso nomine Iesuitas, qui toti in eo elaborant, ut illitis fucis pingant *Bdēλuyua* pontificium de transsubstantiatione, Sacramentarijs accensuerunt.

Quarto, Amlingum toto cœlo errare clamitat, quod physicum & reale in disputatione de persona Christi *ovovūpas* accipiat. pag. 414. 573. &c. Quasi vero, quando physicam idiomatum *νοινο-*  
*νιαν* nihil differre à reali cum orthodoxis

doxis sentiunt & credunt Anhaldini, propterea eadem vocabula pro Synonymis habeant, quod Amlingo nunquam in mentem venit. Suam ergo D. Ioannes Matthæus, qui à se totam antiquitatem, in primis vero inter Ecclesiasticos scriptores doctrinam de vniione hypostatica, atq; communicatione idiomatum in persona Christi solidè ac luculentè tractantem & explicantem Damascenum, doctoresq; Scholasticos crudiores cum illo piè consentientes, iam dudum deglutitos esse somniat, hac in parte in scitiam prodit. Erroris enim opinione cum vulgo deceptus, quæ idem significant, putat esse Synonyma: quod an Theologum, immo etiam Dialecticum tam acutum, & quidem iam fermè sexagenarium, in Academia præsertim tam illustri præcipuo loco profitentem deceat, non est nostrum dicere, sed alijs non sequentibus studia partium relinquisimus dijudicandum. Ex libro autem Dialectices Damasceni, cap. 32. & 33. discrimen discere poterat inter τὰ πολυάριθμα.

vupia, καὶ σωῶρυα. Synonyma enim & voce & definitione inter se conueniunt. Verbi gratia; Petrus, Paulus, Iacobus, &c. sunt & dicuntur homines οὐωνύμως, id est, vniuocē. Nec aliam vel nominis, vel rei definitionem sortitur hominis appellatio, siue Petro, siue Paulo, siue Iacobo, siue cuicunque denique mortalium accommodetur. Polyonyma verò rem quidem eandem denotant, verū non ijsdem vocabulis expressām. Idem ergo Realis & Physica idiomatum communicatio in hac disputatione significant πλυνόμως, non οὐωνύμως. Alterum enim istorum Epithetorum græcum, alterum origine latinum, deductione verò barbarum est: à quo tamen minus abhorret D. Ioannes Matthæus, quia non ita delicatum se esse gloriatur, vt de loquendi proprietate, nedum puritate, sibi suisque anxiè labrandum esse iudicet. Quin potius loquimur (inquit) vt possimus: pag. 138. (cur non saltē vt debemus?) ideoque etiam suo manuī sensu abundare, quam  
verna-

vernacula Ecclesiæ loqui; cum qua lo-  
 qui annitentem Amlingum eo nomine  
 fuggillare non erubescit: pag. 120. Quasi  
 vero, qui in Ecclesia loquimur, non si-  
 mus obligati ad Dei potius, quam no-  
 stri arbitrij eloquia: aut quasi etiam  
 non sit pars quædam studij veritatis,  
 cautè, propriè, & perspicuè loqui:  
 aut non prædicetur ab omnibus sanis  
 votum oratoris veteris, qui optauit sibi  
 dari, ut etiam sculpta loqui posset.  
 Verum illud esto. Nobis ἐνωλον sit,  
 quod apud Clementē Alexandrinū ex-  
 tant, τὸ μῆδεν ἄπειρος χραφῆς λεκτεον. Item,  
 Theodoreti illud: οὐ γὰρ οὐτοις εἴμι Θραύσης,  
 οὐτε Φάραeus πι σεσυγημένον παρὰ τῆς αγίας  
 χραφῆς. Assentimur etiam, contra bar-  
 baricam illam absurdissimarum phra-  
 sium vocumque καρυοτομίαν, Scholiastæ  
 Damasceni, lib. 2. cap. 22. Qui vilescere  
 prorsus, & sordescere (inquit) ea, quæ in  
 disciplinis seria, & grauia sunt, quoties  
 barbaris, insulis, & ineptis exprimun-  
 tur nō in omnibus. Ideoq; par esse, & æquif-  
 sum, pulcas scientiarum sententias

E s nitidis

nitidis, aptis, & accommodatis exprimere dictioribus, ne barbariem sapiant, aut horrorem. Hæc ille.

Quintò; Reale (inquit D. Ioan. Matthæus) latius patet, quam nō φυσικὴ. Nā etiam persona non est nuda relatio, sed est quiddam reale. Quid tum? An propter ea in Christo aliud est reale, aliud physicum naturarum attributum? Aut tuine ipsius oblitus, physicum à reali distinguens, quæ tamen in naturis Christi vnum & idem esse vltro fateris? pag. 250. At ènīm (inquis) nullam omnino inter naturas communicationem concedimus, sed de communicatione loquimur, quæ sit personæ? Ad hoc responderemus, neq; de posteriore inter nos litem esse, & libri Concordiæ νεύρων, seu statum causæ te mutasse, iam ante ostendimus: neq; prioris assertione ista plus nimis generali vel ijs, quibuscum colludis, vel nobis, quos refutare frustra conaris, vlo vñq; idoneo argumento te satisfacturum. Etenim sicut tota libri Bergenfis, & suffragatorum illius vis in eo

*SECVNDA DEFENSIO.* 59

eo cōsistit, ut persuaderi nobis patiamur,  
carnem Christi assumtam non minus, q;  
Deitatem Verbi assumentis, esse emni-  
potentem, omnisciām, vbiq; (quod cum  
tu nobiscum iam perneges, quid facis,  
quam vt nostram aduersus istos confes-  
sionēm tuo ipsius calculo confirmes?)  
ita quod toties afferis, multò est *γενικός*, quam vt *ἀπλῶς*, hoc est, sine o-  
nni exceptione seu interpretatione con-  
cedero possimus; videlicet quo ad na-  
turās in persona per se consideratas  
nullam **O M N I N O** communica-  
tionem admittendam esse, nedium rea-  
leim. pag. 368. & 476. Item: Nul-  
lam prorsus communicationem natu-  
rarum inter se statuendam, vel docen-  
dam, qualicunque **N O M I N E** ea  
vocetur. pag. 387. Item: Omnem  
communicationem idiomatum, quæ si-  
at inter naturas Christi, simpliciter ne-  
gandam esse. pag. 390. Hæc igitur  
& istiusmodi axiomata toties abstere-  
petita, & inculcata, plus satis qui-  
dem vniuersam Patrum Bergensium

*ματη-*

ματιολογίαν confundunt, nosq; , & qui  
 nobiscum faciunt, hoc est, omnes ortho-  
 doxè sentientes, ac docentes, ab omni  
 hæreseos suspicione, nedum crimine, te  
 ipso iudice, actore, & teste absoluunt.  
 Verum enim uero adeò sunt ista abs te  
 γεννᾶς, & sine determinatione aliqua  
 proleta, ut absque restrictione ἀπλᾶς in-  
 tellecta, vel concessa, non possint non in-  
 cautum lectorum in Samosateni, qui Ne-  
 storij (ut Theodorus Rhætensis scribit)  
 auus fuit, hæresis præcipitare. Is enim,  
 attestante idem (pag. 728.) libro Con-  
 cordiæ, à quo tu hac in parte non mi-  
 nus, quam à nobis dissentis, eadem, qua-  
 tu confidentia, inter naturas Christi o-  
 mne in prorsus communionem, seu com-  
 municationem simpliciter negando,  
 Φιλὸν ἀνθρώπου εἶναι τὸν κύριον ἐδυσφή-  
 μησεν. ὥσπερ δὲ εἰς ἔκφρασιν τὴν περὶ Φωτίου,  
 οὐταὶ τὸν θεόν γενέας τοῦ Θεοῦ λόγος τὸ  
 οὐκηστιν. εὐθεν καὶ δύο φύσιςι διηγερμάτως ἐ-  
 χόσις, καὶ αἰσιωνυτάς περιέχει  
 ΠΑΝΤΑΠΑΣΙΝ, εἶναι τὸν ξερόν  
 ὡς ἄλλος ὅντος αὐτὸς τὸν ξερόν, καὶ ἄλλος τὸν  
 αὐτὸν

SECVNDA DEFENSIO. 61

ἀπὸ κατεπιθυμίας Θεοῦ λόγος. Hoc est: Dominum impiè dixit, nudum fuisse hominem, in quo DEVS Verbum, sicut & in singulis Prophetis habitārit: ac proinde duas naturas separatas, & citra omnem prorsus inter se communionem, seu communicationem, in Christo esse: quasi alias sit Christus, alias Deus Verbum in ipso inhabitans. Hæc enim de Paulo Samosateno, cùm à Theodoro Rhætensi, tūm à Suida (quod non ignorare te putamus) manifestè referuntur. Verum aduersus istam hæresin, etiamnum ignorantiarēne inficitia an temeritatis arrogantia à D. Ioanne Matthæo renouatam, nos quidem inter naturas Christi omnimodam omnium proprietatum & operationum κειμενίαν adeò non inficiamur, vt eandem non tantum realem, sed etiam cum Cyrillo, Damasco, & veteribus orthodoxis reliquis, hoc est, essentialem appellare minimè vereamur; nedū vt hac ratione Antagonista euicerit, realem à physica idiomatum communicatione (siue ἐνωσίη, siue

sue μετοχη, sine tropum αναδοσεως vox  
κοινωνιας significet) in Christo quicquam  
discrepare: cuius doctrinæ prolixiorum  
explanationem petat lector ex defensio-  
nis nostræ pagina nona cū sequentibus.  
Verè enim Amlingomastix hac in parte  
a formula Cōcordiæ, & eiusdem Apolo-  
gia adeò dissentit, ut etiam Basiliū sibi  
habeat aduersantem, qui humanā Chri-  
sti naturam Deitatis participem factam  
effic testatur. In cuius tamen testimonij  
allegatione aliquid desiderant Megapo-  
lenses, ut videre est in Chytrai, & colle-  
garum ipsius, de Apologia Erfurdenſi  
Cracoviæ recens edito iudicio, pag. 20.  
& 21. Realiter communicauit Diuinitas  
humanitati hanc summam dignitatem,  
quod est caro Filij Dei coæterni propria:  
cōtulit ei vniuersa dona cœlestia, quæ in  
naturam creatam possunt cadere in ex-  
cellissimo gradu: cōmunicauit ei socie-  
tate officij Mediatoris inter Deū & homi-  
nes, capitis Ecclesiæ, gubernatoris, & iu-  
dicis totius mūdi: cōmunicauit ei societa-  
tē honoris & adorationis vnius cū λόγῳ.

Hæc

SECVNDA DEFENSIO. 63

Hæc omnia saluā ne relinquat D. Ioan.  
Matthæus, Nullā prorsus inter naturas  
Christi cōmunicationem fieri nimis au-  
daēter pronunciando, pag. 390. pēnes le-  
torem non inertem & rudem esto iudi-  
cium. Quas isti diras, execrations, & de-  
testationes nō cumulaturi fuerant, si tale  
quippiam à nostris hominib. proditum  
eſſet? Eāt nunc, & Antagonistæ huic no-  
stro coronā imponant, cuius respōſione  
(licet virulentissima) adeo non ſunt con-  
victi, Dei beneficio, vlliū erroris An-  
haldini, vt hyperbolēn illam de reali idio-  
matū Deitatis cū carne participatione,  
quam ſolam hactenus impugnauimus,  
non ſolū ex agro Domini nobiscū D.  
Ioan. Matthæus ad orcum vſq; extermi-  
natam velit; verām etiam in contrariam  
hāc, de qua dictū eſt (nō aliter, ac q̄ Scil-  
lā vitans in Charybdim incidit) ſe ipsum  
hyperbolēn demergat; adeoq; ad noſtrā  
confessionē ſententiā aggregando ſuā,  
longius, q̄; probare poſſiuſ, à ſuis aſti-  
pulatoribus, fucum tamen iſtum non  
dum fortassis animaduertentibus (im-  
prudens

prudens sciens ne ipse nōrit) recedat.  
 Hæc igitur tecum aliquando D. Ioannes Matthæe sobria mente reputans, vi-  
 de sis, vt de veritate rectè tibi abs te sci-  
 licet, vt gloriaris, illustrata gratuleris.  
 Vel hinc enim (vt tuis te bellis epipho-  
 nematis remuneremur) cognoscet, im-  
 mò videbit (vt scribis, pag. 485.) Ma-  
 gistratus tuus, videbunt collegæ tui, &  
 tota (nisi in meridie cæcutire dedita o-  
 pera velint) subscriptorum cohors in-  
 telliget, qui sis, & qualem doctrinam in  
 pectore geras, & in schola, temploque  
 doceas.

Quæ porrò ad binos illos Syllo-  
 gismos Hertzbergicos tuendos hīc re-  
 peti poterant, ea omnia cum prolixè sint  
 (vt iam antè dictū est) in refutatione no-  
 stra, quam Apologiæ Erfurdenſi nuper  
 oppoſuimus, declarata, & 25. argumento  
 ibidem inserta, non opus esse arbitra-  
 mur, actum hīc agere, ne lectoris bene-  
 uolentia & æquitate abuti videamur;  
 cum præsertim res ita sit plana, vt iam  
 pridē talia nos à tergo relinquere; ad ea  
 vero,

verò, secundum Apostolum (Phil. 3.  
vers. 14.) quæ à fronte sunt, contendere  
docuerit, ne de lucis exortu sub meridi-  
em dubitare, aut in stadio pietatis non  
progreди velle existimemur. Conferan-  
tur cum his breuiter iam repetitis, nec  
non in assertione 42. argumentorum  
prolixius enarratis, D. Ioannis Matthæi  
*κρησθύεται*, nec cuiquam obscurum e-  
rit, præmunitiones illas Hertzbergicas  
nec friuolas nec elumbes esse: tantum  
abest, ut bellus iste Doctor (qui quām  
sit ab impudentia, vanitate, & arrogan-  
tia alienus, res ipsa loquitur) sine mani-  
festa calumnia hoc loco impudentiæ, va-  
nitatis, & arrogantiae Amlingum accu-  
savit, quod victoriæ palmam veritati po-  
tius, quām istius nugacitati deferat.

Ceteris igitur breuitatis studio hīc  
præcisis, accedimus iam ad S E X argu-  
menta, quibus nominatim refutantur  
patrocinantes doctrinæ ubiquitatis, quæ  
nihil aliud est, quām Eutychiana, &  
Schuenckfeldiana naturarum in Christo  
confusio. Sed ne in ijs quidē prolixiores

F esse

esse instituimus, quòd & 42. illis argumentis eadem inferta, & in disputatione Moguntinensi non minus, quam Ingolstadiana iampridem à Iesuitis, quibus nemo Vbiquistarum in huac vñq; diem respondit, nedum satisfecit, neruose repetita, & prolixè confirmata sint. Quid? quòd Antagonista ipse Amlingo eadem vult restituta, vt inuicta; contra physicam scilicet idiomatum transfusionem, quam non tantùm explodit, verum etiam auditores suos, & pios omnes rogarat, atq; obtestatur, ne cui, talem communicationem idiomatum docenti, fidem habeant. pag. 574.

Itaque cum apud neminem, qui orthodoxæ fidei elementa, primoribus saltem, quod aiunt, labris degustari, dubium sit, quin utriusque naturæ proprietates & actiones reuera, immo etiam ἐπωδῶς personæ competant: cùmque suffragante ipsa Concordiæ formula, controversiæ cardo non in eo vertatur, quidnam personæ communiceetur,

SECUND A DEFENSIO. 67

nicetur, sed potius quid in Christo naturæ assumptæ congruat; si ne eadem non minus, quam Verbi assumentis Deitas, omnipotens, omniscia, ubique: Denique cum à D. Ioanne Matthæo hæc ita decidantur, ut veritatis evidentia convictus, in Anhaldinorum vel potius totius Ecclesiæ œcumenicæ & catholicæ sententiam pedibus eundo, dissentè neget, humanam Christi naturam vel omnipotentem, vel omnisciam, vel omnipresentem esse: immò talibus prædicationibus veri nihil subesse, ultra fateatur: pag. 337. ista, inquam, omnia cum ita se habeant, quid restat, quam ut eodem D. Ioanne Matthæo & auctore, & teste, & judice, tota ista Patrum Bergensium, de reali idiomatum Deitatis communicatione seu participatione facta carni, disputatio, ex agro Ecclesiæ exterminetur, & de veritate orthodoxa, quam Anhaldini cum omnibus Iesum crucifixum rectè inuocantibus tuerintur, ac profitentur, gratum DEO θεονομον canatur?

Omissa igitur prolixiore iam eorumdem sex argumentorum defensione, quippe quæ à nobis superiori defensione rationibus satis firmata arbitramur, tantum ad  $\kappa\sigma\eta\sigma\varphi\gamma\tau\alpha$  quædam respondemus, quibus iste, ne obmutuisse, ac veritati cessisse videatur, causa lux fucum facit. Quorum hoc primum est.

I.

Quod audacter scribit, neminem esse, qui realem communicationem, id est, physicam propriatum transfusionem, inter Christi naturas fieri aut factam esse, docuerit unquam. pag. 352. Quasi vero primis funesti huius certaminis autoribus non fuerint (ut cum Dialecticis loquamur) vocabula ista æquipollentia, effundere, communicare, conferre, ornare, vngere, euherere. Quod ne quis fingi à nobis suspicetur, persuasus perpetuis Antagonistæ nostri clamoribus, vociferantis cum laruis à seipso confictis Amelingum dimicare, consideret pauca testimonia ex infinitis, quibus istorum libri

SECVNDA DEFENSIO. 69

bri sunt referti. Sic enim iam olim D. Brentius sensit, docuit, scriptitauit.

Recognit. 16. Incarnationem Christi, seu personalem Filij Dei cum filio hominis Unionem, vocamus coniunctionem diuinae & humanae naturae in Christo, in qua diuina natura EFFUNDIT omnem suam maiestatem in humanam naturam, ORNAT eam cœlesti sua virtute, gloria, honore, ac dignitate, &c.

Recog. 22. Ita DEVS se coniungit & unit cum homine, ut in ipsum omnem suam maiestatem CONFERAT, nec cum uno tantum & altero, aut etiam multis, sed infinitis, adeoque omnibus, omnibus inquam suis cœlestibus ac diuinis DONIS ORNET. Et paulo post: Iam inde ab æterno constitutum est, ut Filius Dei fieret Filius hominis in plenitudine temporis, in quem omnis diuinitatis maiestas CONFERRRETUR. Item: Ut diuinitas EFFUNDERET omnia maiestatis sua bona in humanitatem.

Recognit. 29. Hic iam versamur in proprio statu huius controversie. Num in-

carnatio Christi, seu unio personalis se eo extendat, ut Filius Dei EFFUDERIT in filium hominis omnem suam maiestatem, videlicet omnipotentiam, omniscientiam, omnijustitiam, omnipresentiam, & omnifelicitatem, &c.

Recog. 30. Affirmo igitur personalem duarum naturarum unionem in Christo tam latè patere, ut Divinitas non unam tantum & alteram partem sue maiestatis, sed omnem suam maiestatem in humanitatem Christi CONFERAT. Quod rectè communicatio idiomatum id est, proprietatum vocatur.

Recog. 41. Verbum sic caro factum est, ut aeternus Filius Dei ita habitet in filio hominis, ut E V E H A T ipsum unum secum in diuinam maiestatem, & EFFUNDAT in eum omnes suas PROPRIETATES.

Recog. 113. 114. Incarnatio illud significat, quod Filius Dei inhabitatione sua in semine Abrahae, & impletione eius, EFFUNDAT in ipsum omnem maiestatis sue thesaurum.

## SECVNDA DEFENSIO. 71

thesaurum ac plenitudinem. Et hoc est  
discrimen inter Christum & alios homi-  
nes, communicatio diuinarum propri-  
tatum, quibus Filius hominis ab inhabi-  
tante Filio Dei ORNATVR, seu præ  
confortibus suis VNGITVR. Hæc  
Brentius, cuius sententiam aperte per  
vniuersum librum suum impugnat D.  
Ioannes Matthæus, qui tamen negare  
non erubescit, à quoquam suorum gre-  
galium communicationem physicam  
docendo traditam esse. Sed hæc ha-  
ctenus.

Venio nunc ad secundum illius  
*κερτφύγετον*, nimirum : *quod de natura*  
*Christi humana loquatur, non IN SE*  
*considerata, sed in VERBO.* pag. 357.  
Quasi verò assumta natura vel existat,  
vel considerari possit extra VERBUM.  
An non igitur in eum quadrabit illud  
Sophoclis: ἀνδρὸς ματάγις φλαῦρὸς ἐπη  
μυθεμέρας; de quo tamen penes alios  
estō iudicium. Quid verò suis iterum  
patronis, & Ecclesiæ non Iesu Christi, sed  
suæ, hoc est, Iacobiticæ, siue Iacoban-